B

EXERCITATIO MEDICA *de* AEREMOR- BIFICO,

Qvam

PRÆSIDĒ

DN. JOH. MAVRICIO
HOFFMANNO,
philos. & Medic. D. Chem. atq; Anatom.

Prof. Publ. celeberrimo,

Facultat. Medicæ h. t. DECANO spectatissimo,

Academiæq; LEOPOLDO-IMPERIALIS Naturæ
Curiosorum Adjuncto,

DN. PRÆCEPTORE, FAVTORE atq; Studiorum
suum PATRONO Optimo, & vitemq;
devenerando, colendo,

Publicæ Commilitonum disquisitioni
subjiciet

CHRISTOPHORVS ERASMVS GOCKELIVS,
Ulmens.

Autor & Respondens.

Altdorffii Hab. d. xvi. Junij, A. CLO IOC XCIV.

Excudit HENRICVS MEYER, Acad. Typographus.

ILLVSTRISSIMO ac GENEROSISSIMO

S. R. I.

L. BARONI ac DOMINO,

DOMINO

CHRISTOPHORO

ERASMO,

L. BARONI à RAGKNIZ,

Domino in Perneck, S. Ulrich, Ober-
Marpurg & Ober-Kinberg, Haunsheim, Bergen-
weiler & Dornenstatt &c. &c.

SERENISSIMI ac CELESTISSIMI

ELECTORIS PALATINI RHENI

CAMERARIO

SPLENDIDISSIMO, &c.

Domino suo gratiofissimo.

S.

LVSTRISSIME ac GENEROSISSIME
Domine L. BARO,
Domine gratosissime,

*Mecænas ac Evergeta, eâ quâ par est animi
submissione & viternum devenerande.*

Agnos semper Patronos extitisse,
qui clementiâ insimul & liberali-
tate suâ studia ingenuarum artium
ac disciplinarum promovere, suis-
que clientibus auxiliatrices manus
porrigere, siccq; bono publico con-
sulere, cum immortali magni No-
minis sui deprædicatione, non dubitarint, nullus est

qui nesciat, id quod etiam innumera gloriosissimorum exempla testantur. Hisce autem bonarum ac liberalium artium Promotoribus ac Evergetis non solù jam in Domino quiescens *Illusterrimus ac Generosus L. BARO ac Dominus, Dominus ZACHARIA GEIZIGHOFER*, Dominus in Haunsheim, &c. & utpote Stipendii sui benignissimus ac liberalissimus FUNDATOR, sed etiam TV, *Illusterrime ac Generosissime Domine L. BARO, Beati Domini Fundator meritissimus Gener, hujusq; Stipendii beneficentissimus Administrator & Propagator*, meritò annuendandi estis; Quod mecum multi, qui hactenus hoc Stipendii beneficio ad continuanda sua studia gratiè adjuti fuere, confirmabunt, ac sempiterno encōmio deprædicabunt. Præ multis autem aliis clientibus Divinâ mihi forte obtigit, ut anno 1673, quo primo lucem hujus mundi vidi, & Sacri Baptismati undis initiatus sum, TE *Illusterrime & Generosissime DOMINE! gratiissimum Susceptorem*, postea ab anno 1691, quo Athenæum Tubingense aggressus sum, non solùm benignissimum Stipendii *GEIZIGHOFERIANI Collatorem*, sed in hunc usque diem liberalissimum maximumq; Patronum habuerim, qui charissima TVA Pignora, par *Nobile FRATRVM,*

Per-

Per-Illustres ac Generosissimos FILIOS, in alma hac
Universitate Altdorffina studiis operam navantes curæ
neæ committere decrevisti. Pro quibus magnis ha-
stenus in me collatis beneficiis gratias, quas mente
concipere possum, maximas agere, ratio & æquitas
postulat. Accipe ergo Illustrissime ac Generosissime
Domine L. BARO, Mecænas ac Patrone gratiōsi-
sime, omni obsequii ac observantia cultu & vitem
submissè colende, in grati mei animi tesseram, atque
humilis observantiæ testimonium, munusculum hoc-
ce chartaceum, Dissertationem præsentem Medicam,
studiorum meorum Specimen serena fronte, ac me
ulterius Gratia, favore, ac beneficentia tua prosequi
ac fovere non dignare. Quam Gratiam atque Pa-
trocinium non solùm indefessis studiis, tandem ali-
quando juvante DEO, publico profuturis, sed etiam
debitis meis TIBI & Per-Illustribus Dominis FILIIS
præstandis officiis, quantum in me est, & quamdiu
vitalis Spiritus hos meos reget artus, tam in Acade-
miis, quam in itineribus faciendis fidelissimè deme-
reri annitar. DEVVM Ter Opt. Max. indefinentibus
interim exoro precibus, ut TE, Illustrissime ac Ge-
nerosissime Domine L. BARO, Domine & Patrone
Gratiōsiſſime, cum tota Illustrissima Gente, in ex-
opta-

optato Corporis ac Fortunæ statu benignissimè con-
servet, Nestoreos TIBI annos largiatur, atque con-
tra cuncta Bellonæ aliaque pericula TE potentissimè
tueatur!

ILLVSTRISSIMO ac GENEROSISSIMO

Domino L. BARONI,

*Domino ac Patrono meo gratiissimo,
ac submissè colendo,*

devotissimus cliens

CHRISTOPHORVS ERASMVS GOCKELIVS,
Med. Stud.

J. J.

J. J.

P R A E F A T I O.

Miser a mortalium & deploranda est post lapsum primorum parentum conditio, ita quidem, ut ex ipsis illis rebus, quibus ad vitæ sustentationem indigent, subinde morbosa suscipiant seminia, ad ægritudinem imò interencionem corporis humani tandem progerminatura. Neque verò è longinquò testimonia peti debent, cùm experientia id quotidiano aëris exemplo confirmet; ex hoc quippe tametsi principium vitale homines viventes peant, & postquam semel angusto uteri carcere emancipati, in attentissimum mundi theatrum immissi libertate frui cœperunt, quo continuando fluidorum vitalium motu, atque moderandâ lasticitate intrinsecâ ejusdem beneficio necessario tam intram extra nunquam carere possint, morborum tamen pluriorum inde primitivam quoque captant causam: hinc eruditè Gualter. Charlton in Exercitat. Patholog. V. 2. Scripsit: Aër ut zvñs aīloꝝ vitæ causa quodammodo digne reputetur, ta & interdum dñs Gr̄nouꝝ miꝝ, mortis existit auctor, ubi à nativâ sua & ad vitam conservandam requisitâ salubritate desciverit. Si is enim bene constitutus animalium omnium, maximè quæ donantur organis respirandi, vitam tuetur ac conservat,

A

servat,

servat, cur malè constitutus, eorundem vitæ pariter non incommodet? Quod ipsum cùm mecum reputaverim, speciminis publici materiali mibi præbere visus est aër morbificus scrutinio ulteriori è magis dignam, quò magis ejusdem inevitabile sèpius damnum nos premit, afficit, perimit. *DEVS* à cuius imperio omnis aër pendet, Divine suæ gratiæ auram benignam proposito meo adspiret, ne ve aëris morbifici malignam sentiamus noxam faxit!

THESES I.

Arem ergò morbificum declaraturus, prolixam haud impendam operam, in describendâ è philologorum placitis nominis ratione; tantum breviter innuisse sufficiat, nomen latinum Aër ad imitationem Græci ἀέρα, originem habuisse aut ab ἄνε, i. e. spiro, aut quoniam ἀστρονόμος aëris in perpetuo motu est, aut uti quidam autumant ἀέρα τὸν ἄγειρον, ab eo, quòd ferat terram, vel quòd feratur.

II.

Neque morabor varias aëris significationes, quandois nunc pro vento, spiritu, flatuq; modico, accipitur, ut apud *Virgilium* legimus:

Aëra dimovit tenebrosum & dispulit umbras;
nunc pro sono sumitur, uti à *Varrone* dictum deprehendimus, dum ait: animam, ut conclusa in vesica, quando est arctè ligata, perculeris, aëra reddet: vel pro nebula usurpatur, uti *Horatius* & *Virgilius* fecit: Ille quidem Lib. II. Od. VII.